
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 5938 Torino, 01/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.55) AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., PER I “SERVIZI DI LOGISTICA
MEDIANTE  AUTOCARRI  O  AUTOFURGONI  CON  AUTISTA  PER
L’EFFETTUAZIONE DEI  TRASPORTI  CONNESSI  ALLE CONSULTAZIONI
REFERENDARIE  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025  “.
PRESA D'ATTO DI  INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AFFIDAMENTO AD
ARCESE TRASPORTI S.P.A., P. IVA 00122680226, PER UN IMPORTO TOTALE
DI  EURO  79.800,20   IVA  22%  COMPRESA.  C.I.G.  B6D89E2672.
 

Considerato che nell’ambito delle consultazioni elettorali in genere, alla Civica Amministrazione
competono tutte le attività necessarie alla realizzazione dell’esercizio di voto da parte degli elettori,
e  pertanto,  anche  in  occasione  delle  Consultazioni  Referendarie  (D.P.R.  del  31  marzo  2025,
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025), convocati i comizi elettorali per i
cinque referendum popolari abrogativi in data 8 e 9 giugno 2025, la Civica Amministrazione ha la
necessità di reperire mezzi con autista per i necessari servizi di trasporto a supporto delle suddette
incombenze istituzionali.
Dato atto che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411 (approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024), attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa
al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Nello specifico, nell’ambito della spesa complessiva afferente ai centri di costo di competenza, al
Servizio  Gestione  Parco  Veicoli  sono state  assegnate  risorse  economiche per  complessivi  Euro
97.500,00 IVA inclusa, prenotati con la determinazione dirigenziale Atto n. DD 2372 del 17 aprile
2025.
Dato atto delle specifiche indagini esplorative di mercato condotte in ottemperanza all'art. 49 del
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e degli artt. 13 e 14 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti n. 411,
nonché delle Linee guida n. 4 adottate dall'ANAC, nella forma del “confronto di preventivi” sulla
piattaforma MePA, relativamente ai tipi merceologici maggiormente rappresentativi dei potenziali

Pag 1 di 4



Operatori  economici  aventi  le  caratteristiche  necessarie,  come  meglio  dettagliato  nella
determinazione dirigenziale Atto n. DD 3045 del 21 maggio 2025.
Dato atto dei preventivi pervenuti nella fase di confronto, selezionato quello maggiormente in linea
con  i  valori  di  riferimento,  la  categoria  merceologica  e  la  rispondenza  alle  caratteristiche  del
servizio richieste, si provvedeva dunque ad invitare a presentare specifica offerta con Trattativa
Diretta n. 5324213 del 30 aprile 2025, su piattaforma MePA, la ditta ARCESE TRASPORTI S.P.A.,
che esprimeva offerta nella forma del ribasso unico ed uniforme rispetto all’Elenco prezzi posto a
base di trattativa pari al 1,00%.
Ritenuta  dunque l’offerta  congrua e  conveniente  in  relazione  al  servizio di  cui  trattasi,  ed alla
situazione contingente del settore merceologico di riferimento, con determinazione dirigenziale Atto
n. DD 3045 del 21 maggio 2025 si è provveduto ad impegnare la spesa e affidare il servizio in
oggetto alla ditta ARCESE TRASPORTI S.P.A., con sede legale in via Aldo Moro n. 95, Arco (TN),
P. Iva 00122680226, per un importo complessivo di euro 79.800,20 comprensivo di euro 14.390,20
per IVA al 22%, e a disporne la consegna anticipata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e
9, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia previste dalla
vigente normativa ai sensi dell’art. 17, comma 5, ai fini della verifica dei requisiti ex artt. 94 e 95
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., salva la riserva di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.,
pendente la stipula del contratto.
Si è proceduto quindi alla richiesta di assolvimento degli obblighi di costituzione della garanzia
fideiussoria definitiva, di cui all’art. 53 comma 4, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., con le modalità previste
dal  combinato  disposto  degli  artt.  106 e  117 del  medesimo decreto,  in  ottemperanza  a  quanto
stabilito dall’art. 30 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino, n.
411, come richiamato all’art. 10 Capitolato speciale e Disciplinare di offerta.
Acquisite  le  certificazioni  dagli  Enti  preposti  comprovanti  il  possesso  dei  prescritti  requisiti
normativi direttamente su piattaforma ANAC, dopo aver abbandonato quella MePA per evidenti
problematiche  riscontrate  nelle  tempistiche  di  attesa  per  la  registrazione  delle  richieste  ed
elaborazione dei risultati, si è potuto ritenere conclusa l’acquisizione della documentazione estratti
gli ultimi dati sulla prima in data 30/09/2025. 
Espletati dunque positivamente i controlli di cui sopra, ai sensi dell’art.  71 D.P.R. 445/2000, in
relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del
D.lgs. 36/2023 e s.m.i, e speciale, previsti dal Capitolato speciale e Disciplinare di offerta, si può
procedere a dichiarare efficace l'affidamento nei termini indicati in dispositivo e, in ottemperanza a
quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti  del Comune di Torino,
procedere alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato D.lgs. 36/2023 e s.m.i., dopo
l’esecutività del presente provvedimento.
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  avverrà  entro  il  31
dicembre 2025.
Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico ed è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  l’affidamento,  come si  evince  da  quanto  riportato  in  premessa,  è  divenuto
efficace a norma dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

2. di  dare  atto  che  la  verifica  dei  requisiti  è  stata  ultimata  in  data  30/09/2025  a  seguito  del
ricevimento delle ultime documentazioni attese sulla piattaforma ANAC;

3. di dare atto che è stata impegnata la somma complessiva di euro 79.800,20, a favore della ditta
ARCESE TRASPORTI  S.P.A.,  con  sede  legale  in  via  Aldo Moro n.  95,  Arco (TN),  P.  Iva
00122680226, con imputazione come indicata nella tabella del dettaglio economico-finanziario
della citata determinazione di indizione e aggiudicazione Atto n. DD 3045 del 21 maggio 2025,
inteso  che  detto  importo,  si  intende  presunto  e  non  impegnativo  per  l’Amministrazione,  in
quanto quello definitivo sarà determinato dall'effettiva quantità dei servizi che verranno effettuati
in seguito ad espressa richiesta da parte del Servizio proponente, secondo necessità, fino alla
concorrenza dell’importo finanziato. Pertanto il contratto si configura ad “ordine aperto”;

4. di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria,  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  degli  obblighi
contrattuali,  costituiva cauzione definitiva in sede di  consegna anticipata di  cui in  premessa,
ottemperando  a  quanto  stabilito  dall’art.  30  del  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei
Contratti della Città, n. 411, approvato in data 02 dicembre 2024 con deliberazione del Consiglio
Comunale DEL 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre 2024, così come anche previsto dall’art. 10
del Capitolato speciale e Disciplinare di offerta;

5. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  con la  succitata  società,  con le
modalità di cui al combinato disposto dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e degli artt. 27 e 28,
comma 2 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino, n. 411, a
seguito  dell’avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento,  e  che  sarà  registrabile  presso
l’Agenzia delle Entrate nel solo caso d’uso;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.lgs.  36/2023 e s.m.i.,  alla  stipula  del
contratto non si applicherà il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto,
trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., come da DD 3045
del 21 maggio 2025, il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Massimo ACCORNERO;

8. di  attestare  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  è  pertinente  alla
disciplina in materia di valutazione dell’impatto economico ai sensi della delibera della G.C. del
16 ottobre 2012 n.  mecc.  2012 05288/128 esecutiva dal 28 ottobre 2012 e nei termini della
circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012 e relativi allegati; 

9. di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  avverrà  entro  i
termini  come  riportati  da  tabella  del  dettaglio  economico-finanziario  della  succitata
determinazione dirigenziale Atto n. DD 3045 del 21 maggio 2025;

Pag 3 di 4



10.di dare atto che le transazioni relative ai pagamenti sottendono le disposizioni di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

12.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Verdolin

Pag 4 di 4


		2025-10-01T14:30:53+0200
	CHIARA VERDOLIN


		2025-10-02T02:11:02+0000
	Timestamp-1




